Prefeitura de
SOROCABA@ Serviço Autónomo

de Agua e Esgoto

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO NO 04/2020
CONTRATO NO 30/S LC/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 7.982/2015

O SERVIÇO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOROCABA,
estabelecido nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Pereira da Silvo, o.o 1.285, inscrito no
CNPJ/MF sob o o.o 71 .480.560/0001-39, neste ato representada por seu Diretor Geral, Eng'

Mauri Giro Pongitor, infra-assinado, na qualidade de contratante, e a empresa GOETZE
LOBATO ENGENHARIA S.A., com sede à Rua Benedito Carollo, Ro 1.251, na cidade de
Curitiba/PR, inscrita no CNPJ/MF sob o n.ü 89.952.709/0001-09, neste ato representado por

seu Diretor Superintendente de Operações, senhor Nilton de Parva Cardoso Junior, infra-
assinado, na qualidade de Contratada, nos termos da Lei Federal n.' 8.666/93, consolidada

pela Lei Federal n.' 8.883/94 e alterações posteriores, pelo presente instrumento e para os
efeitos legais, resolvem aditar o contrato n' 30/SLC/201 7, nos seguintes termos

+
CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1 -- Retifica-se a percentagem do acréscimo formalizado através do Termo

de Aditamento n' 04/201 9, assinado em 01/04/2019 de 0,7378% (sete mil trezentos e setenta e

oito décimos de milésimos por cento) para 0,7414% (sete mil quatrocentos e quatorze (/écimps\

de milésimos por cento) sem alteração do valor acrescido. : / -\ l
L q/

CLÁUSULA SEGUNDA:

2. 1 - Altera-se qualitativamente o contrato, nos termos do Artigo 58. incisa l,

c o Artigo 65, incisa 1, alínea 'a', ambos da Lei Federal Ro 8.666/93.

Redigido por Priscita Galçalves de T. R Leite -- Chefe D.

Serviço Autónomo
de Agua e Esgoto

CLÁUSULA TERCEIRA:

3.1 -- Prorroga-se por mais 06 (seis) meses o contrato assinado em
27/07/2017. contados a partir do dia 28 (vinte e oito) de janeiro de 2021 e a encerrar-se no dia

27 (vinte e sete) de julho de 2021 , fundamentados nos termos do incisa 1, do $ 1o, do artigo 57
da Lei Federal n' 8.666/93

CLÁUSULA QUARTA:

4. 1 -- Reajusta-se em 5,0443% (cinco inteiros e quatrocentos e quarenta e três
décimos de milésimo por cento), corresponde ao valor de R$ 2.002.482,58 (dois milhões e dois

mil. quatrocentos e oitenta e dois reais e cinquenta e oito centavos), de acordo com a variação

do Índice de Preços de Obras Públicas, entre 12/05/2018 a 12/05/2019, aplicado a partir de
junho/2019.

4.2 -- A aplicação do reajuste nas medições deverá ocorrer conforme tabela

abaixo, ou seja. descontando o valor da diferença da aplicação do reajuste no saldo atual e o
saldo teórico na primeira nota fiscal, visto que Q saldo real (não o saldo sem o atraso) é superior

ao aplicado o reajuste, assim se medido sem esta consideração, superara o valor supracitado
no item 3.1

CLÁUSULA QUINTA:

5.1 -- Inclui-se coma auxiliares de fiscalização do contrato os engenheiros

Hélio Moran Guarnieri, Danilo Roque Carriel e permanecem os Engenheiros James Clayton

Vasconcelos, Renato Aidar Malelo e a Chefe do Setor de Custos e Planejamento, senhora Erica

Aparecida Menezes Ribeiro.

CLÁUSULA SEXTA:
6.1 -- O valor do presente termo importa em R$ 2.002.482,58 (dois

dois mil. quatrocentos e oitenta e dois reais e.çjgguenta e oito centavos)

Redigldtn por Priscila Go!\çalves de T. P. Leite -- Chefe DJ

Descrição Valor Reajuste
(%)

Valor
Reaiustado

Complementação
contratual

Saldo atual em
atraso

R$ 42.229.481 .45 5.0443 R$ 44.359.663.18 R$ 2.1 30.181 .73

Saldo teórico sem
atraso

R$ 39.697.927,85 5.0443 R$ 41 .700.410.42 R$ 2.002.482.57

  Diferenca = R$ 127.699.16

Serviço Autónomo
de Agua e Esgoto

CLÁUSULA SÉTIMA:

7. 1 -- As demais cláusulas e condições inicialmente avençadas permanecem
inalteradas e em pleno vigor. E por estarem dessa forma justos e combinados. assinam o
presente Termo, na presença de 02 (duas) testemunhas. que passa a fazer parte integrante do

instrumento originário, em duas vias de igual teor e a fim de que surda os efeitos de fato e direito

desejados.

de 2020.

ITOR
e Esgoto de Sorocaba

REGINALDd6CHIA
Fiscalizador

Diretor Engenhara S.A

TESTEMUNHAS

Redigido por Priscila Gonçalves de T. P. Leite - Chefe DA
3

Prefeitura de
SOROCABA© Serviço Autónomo

de Água e Esgoto

CONTRATOS OU ATES JURÍDICOS ANÁLOGOS
TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOROCABA
CONTRATADA: GOETZE LOBAT'O ENGENHARIA S.A

CONTRATO N' (DE ORIGEM): 30/SLC/2017 --ADITAMENTO

OBJETO: Execução de serviços. obras gerais e operação assistida para implantação do sistema

produtor de água da Estação de Tratamento de Água Vitória Régia. com fornecimento total de
material e mão de obra, neste município.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1 . Estamos CIENTES de que:

a) O ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas
do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrõnico;

b) Poderemos ter acesso ao processo. tendo em vista me extraindo cópias das
manifestações de interesse, Despachos e Decisões. mediante regular cadastramento
no Sistema de Processo Eletrânico. conforme dados abaixo indicados, em
consonância com o estabelecido na Resolução n' 01/2011 do TCESPI

c) Além de disponíveis no processo eletrõnico, todos os Despachos e Decisões que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário
Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo. em conformidade como artigo 90 da Lei Complementar n' 709,
de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos
processuais, conforme regras do Código de Processo Civill

d) Qualquer alteração de endereço -- residencial ou eletrânico -- ou telefones de cantata
deverá ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

te

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos fitos do processo até seu julgamento final e conseqt
publicaçãol

Yb) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimental
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

...--'.- {o '- á, de 20 ,Z.o

Redigido pol PTÊscila GonçaÊves de T. P. Leite - Chett DA
4

FER% Prefeitura de Servigo Autdnomo
"k") 2 SOBOCABA, de Agua e Esgoto td 1 15:'—'2“'\'

Cargo: Diretor Geral
RG: I

: Telefone(s): {15) 3224-5801
Enderego resigencial comp :

stitucional: mauri@saaesorocaba.sp.gov.br
E-mail pessoal:

Cargo: Diretor Geral

RG: I
Telefone(s): {15) 3224-5901

E-malLirtitucional: mauri@saaesorocaba.sp.gov.br
E-mail pessoal:

Nome: Cargo: Chefe do Departamento Producgao

CPF: RG:
Data de nAscimento: G Telefone(s): (15) 3224-5816

E-mail institucional: reginaldo@saaesorccaba.sp.gov.br
E-mail pessoal: reginaldo@sapesorocaba.sp.gov.br

Cargo: Diretor Superintendente de Operactes

RG: NN
Data de nascimento: Telefone(s): I

Enderego residencial completo: [
E-mail institucional: ncardoso@gel-eng.com.br

E-mail pessoal: ncardoso@gel-eng.com.br _}

Hoso Junior

) Y ; |.
Redigido por Priscila Gongalves de T. P. Leite — Chefe DA 4

Prefeitura de
SOROCABA© Serviço Autónomo

de Água e Esgoto

CONTRATOS OU ATES JURÍDICOS ANÁLOGOS
DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TRIBUNAL

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOROCABA
CNPJ No: 71 .480.560/0001-39

CONTRATADA: GOETZE LOBAT'O ENGENHARIA S.A.
CNPJ No: 89.952.709/0001-09

CONTRATO N' (DE ORIGEM): 75/SLC/2017.
DATA DA ASSINATURA: 27/07/201 7

VIGENCIA: 42 (quarenta e dois) meses
OBJETO: Execução de serviços, obras gerais e operação assistida para implantação do sistema

produtor de água da Estação de Tratamento de Água Vitória Régia, com fornecimento total de
material e mão de obra, neste município.

vA.LOR TOTAL TERMO(R$): R$ 2.002.482,58 (dois milhões e dois mil. quatrocentos e oitenta e
dois reais e cinquenta e oito centavos)

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que
os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação. encontram-se no respec-
tivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado
de São Pauta, e serão remetidos quando requisitados.

de 20 i2,0

@
Redigido por Prisciia Gonçalv'es de T. P. Leite -- Clhefe DA

X, Prefeitura de Servigo Autonomo a2, %
4!» SOROCAB de Agua e Esgoto

- - e

DECLARACAO

1. Identificagdo do Dirigente:

Nome: Nilion de Paiva Cardoso Junior crr: IIINEGEGE

Cargo: Diretor Superintendente de Operacgdes

Empresa: GOETZE LOBATO ENGENHARIA S A.

Telefone: | E-mail: I

2. Declaragao:

DECLARO ter conhecimento das vedagbes constantes no artigo 73-A, da Lei Organica do

Municipio, e no artigo 1° da Lei Municipal n° 10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada pelo

Decreto Municipal 20.786 de 25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal n® 20.903

de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hipéteses impeditivas de contratagao, e que:

(fi nao incorro em nenhuma das hipéteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) incorro nas hipdteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) tenho duvidas se incorro ou ndo na(s) hipétese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)

inciso(s) do referido artigo e, por essa razao, apresento os documentos, certiddes e

informagdées complementares que entendo necessarios a verificagdo das hipéteses de

inelegibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal n® 7.115,

de 29 de Agosto de 1983, e no artigo 299 do Cédigo Penal (Falsidade Ideologica), que as
informacgdes aqui prestadas sdo verdadeiras.

Sorocaba, 1o de fwvw}w de 20 20

NILTON DE PAIVA CARDOSD JUNIOR

Diretor Superintendente de Operagoes da Goetze Lobato Engenhara S.A.
RG:

f\'- Ao L e —— , y

Redigido por Priscila Gongalves de T. P. Leite — Chefe DA%L

6